UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

                        CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

                        SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 382, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a

decisão tomada em sua 240ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de dezembro de

2009, e considerando o que consta do processo nº 23083.006147/2009-82,

     R E S O L V E: I – Incluir a disciplina, abaixo relacionada com seu

pré-requisito, pertencente ao Departamento de Biologia

Animal, do Instituto de Biologia, como optativa para a

matriz curricular do Curso de Graduação em

Agronomia.

IB 170 (1-1) Biologia de Insetos

Pr.: IB 232

II - Incluir a disciplina, abaixo relacionada pertencente

ao Departamento de Genética, do Instituto de Biologia,

como optativa para a matriz curricular do Curso de

Graduação em Agronomia.

IB 457(2-0) Genética Animal Avançada

Pr.: -

III - Incluir a disciplina, abaixo relacionada,

pertencente ao Departamento de Psicologia, do

Instituto de Educação, como optativa para a matriz

curricular do Curso de Graduação em Agronomia.

IE 213(1-1) Dinâmica de Grupo

Pr.: -

IV - Incluir a disciplina, abaixo relacionada,

pertencente ao Departamento de Ciências Ambientais,

do Instituto de Florestas, como optativa para a matriz

curricular do Curso de Graduação em Agronomia.

IF 135 (2-2) Legislação e Gestão Ambiental

Pr.: -

V - Incluir as disciplinas, abaixo relacionadas,

pertencentes ao Departamento de Ciências

Administrativas e Contábeis, do Instituto de Ciências

Humanas Sociais, como optativas para a matriz

curricular do Curso de Graduação em Agronomia.

IH 154 (2-0) Marketing Básico

Pr.: -

IH 175 (4-0) Negociação

Pr.: -

IH 176 (4-0) Empreendedorismo

Pr.: -

VI - Incluir as disciplinas, abaixo relacionadas com

seus respectivos pré-requisitos, pertencentes ao

Departamento de Engenharia, do Instituto de

Tecnologia, como optativas para a matriz curricular do

Curso de Graduação em Agronomia.

IT 104 (2-4) Levantamentos Topográficos

Planimétricos

Pr.: IT 459

IT 127 (2-2)  Cartografia I

Pr.: IT 117

IT 135 (3-0)  Estruturas Hidráulicas

Pr.: IT 144

IT 163 (2-1) Eletrificação Rural

Pr.: IT 406

IT 165 (2-1) Pré-processamento e Armazenamento

de Prod. Agrícolas II

Pr.: IT 164 e IT138

IT 175 (2-2) Divisão e Demarcação de Terra

Pr.: IT 117

IT 177 (2-2)  Sensoreamento Remoto

Pr.: IC 109

IT 178 (2-2) Topografia Digital II

Pr.: IT 174 e IT117

IT 179 (2-2) Saneamento Básico

Pr.: IT 144 e IT113

IT 184 (2-2)  Fotointerpretação

Pr.: IT 133 e IT 177

IT 187 (2-2)  Geodésia I

Pr.: IT 127 e IT 124

VII - Incluir a disciplina, abaixo relacionada com seu

respectivo pré-requisito, pertencente ao Departamento

de Tecnologia de Alimentos, do Instituto de

Tecnologia, como optativa para a matriz curricular do

Curso de Graduação em Agronomia.

IT 245 (2-2)Tecnologia de Leite e Derivados

Pr.: IT227

VIII- Incluir a disciplina, abaixo relacionada com seu

respectivo  pré-requisito, pertencente ao Departamento

de Arquitetura e Urbanismo, do Instituto de

Tecnologia, como optativa para a matriz curricular do

Curso de Graduação em Agronomia.

IT 406 (2-2) – Eletrotécnica Geral

Pr.: IC108

IX- Incluir as disciplinas, abaixo relacionadas com

seus respectivos pré-requisitos, pertencentes ao

Departamento de Nutrição Animal e Pastagens, do

Instituto de Zootecnia, como optativa para a matriz

curricular do Curso de Graduação em Agronomia.

IZ 104 (2-2) Forragicultura

Pr.: IA322, IB 311 e IB602

IZ 110 (2-2)-Pastagens

Pr.: IB104

X- Incluir as disciplinas, abaixo relacionadas com seus

respectivos pré-requisitos, pertencentes ao

Departamento de Produção Animal, do Instituto de

Zootecnia, como optativas para a matriz curricular do

Curso de Graduação em Agronomia.

IZ 220 (2-1)-Aquicultura

Pr.:

IZ 229 (0-4)-Manejo de Animais Domésticos

Pr.: IZ117

XI- Incluir a disciplina, abaixo relacionada com seu

respectivo pré-requisito, pertencente ao Departamento

de Reprodução e Avaliação Animal, do Instituto de

Zootecnia, como optativa para a matriz curricular do

Curso de Graduação em Agronomia.

IZ 322 (2-2) Exterior e Raças dos Animais

Domésticos

Pr.: IB145 e IZ11

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente

No exercício da Presidência